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Il rapporto Confindustria di fine 2019 vedeva
l’Italia ancora in sospeso fra progresso e re-
cessione, a causa del perdurare dell’incertezza
dei  mercati  mondiali.  Nei  primi  6  mesi  del
2020 l’emergenza Covid-19 ha  quindi acuito
una situazione già problematica. 
In particolare, nel 2019 si è riscontrato sia un
calo del consumo interno, sia un contraccolpo
sulle  imprese causato dal  rallentamento  del
settore  automotive  tedesco,  bilanciato  però
dalla generale stabilità e ricettività dei Paesi
UE, che sono il  maggiore sbocco del  nostro
export.  L’anticipo delle vendite al pre-Brexit
e gli accordi  commerciali  con alcuni impor-
tanti mercati,  come ad esempio il  Giappone,
hanno garantito che anche l’export  extra-UE
rimanesse  un  fattore  positivo.  Anche  i  dazi
statunitensi  hanno rappresentato  un’opportu-
nità:  infatti,  le  barriere  USA contro la  Cina
hanno  regalato  all’Italia  una  crescita
dell’export verso gli USA di circa il 7%. Per
quanto riguarda le categorie, i beni di consu-
mo  (farmaceutico,  moda,  alimentare)  hanno
guidato la crescita dell’export nel 2019, men-
tre gli altri settori sono rimasti sostanzialmen-
te stabili. 
Per quanto riguarda invece la domanda inter-
na,  questa  sfortunatamente  non  è  ripartita e
non  ha  goduto del  contributo  dell’aumento
dell’occupazione, che secondo l’Istat sarebbe
arrivata al massimo storico nel 2019, con 23,4
milioni  di  occupati,  di  cui  però  una  buona
porzione part-time (18,6%). 
L’emergenza  sanitaria  del  2020 ha poi  stra-
volto qualsiasi scenario interno ed estero. Se-
condo l’Istat, il 45,0% delle imprese ha sospe-
so l’attività, specialmente per quanto riguarda
le costruzioni e i servizi, dove si sono fermati
rispettivamente il 58,9% e il 53,3%. Marzo e
aprile appaiono i mesi più duri, con una ridu-

zione del fatturato per il 70% delle imprese .
Nel 41,4% dei casi il fatturato si è più che di-
mezzato e nel 27,1% si è ridotto tra il 10% e il
50%. Nell’industria in particolare, la diminu-
zione ad aprile ha toccato il 46,9%, mentre gli
ordinativi sono a -49% su base annua.
L’indice di produzione industriale è diminuito
del 42% su base annua. Il calo maggiore è nel
tessile, abbigliamento  e pelli (-80,5%),  nella
fabbricazione di mezzi di trasporto  (-74,0%),
nelle altre industrie (-57,0%) e nella gomma-
plastica (-56,3%).  Accusano il  colpo in ma-
niera minore i prodotti farmaceutici di base e
preparati farmaceutici  (-6,7%) e  le industrie
alimentari, bevande e tabacco (-8,1%), queste
ultime  fortunatamente  sostenute  dall’export.
Nell’ambito non manifatturiero, spicca il dato
del fatturato dei  servizi di alloggio e ristora-
zione, con -82%. Più della metà delle imprese
prevede inoltre una mancanza di liquidità per
far fronte alle spese che si presenteranno fino
alla fine del 2020. 
Ora la situazione a Vicenza nel 2019. Le im-
prese manifatturiere registrate sono 13.477 (-
0,5% rispetto al 2019) delle quali 6.668 (pari
al 49,5% contro il  43,8 del 2013) società di
capitali, 2.824 (il 21,0% contro il 24,7% nel
2013) società di persone, 3.875 (dato  stabile
al 28,8% versus il 30,7% nel 2013) ditte indi-
viduali e 110 ovvero lo 0,8%  di altra tipolo-
gia.  Nel 2019 dunque si conferma l’aumento
del numero delle società di capitale.
Nel  manifatturiero  l’incidenza  maggiore  è
sempre  riconducibile  alla  fabbricazione  dei
prodotti in metallo  con il 22,3%; seguono la
fabbricazione di macchinari ed apparecchia-
ture nca con una quota del 9,8%, e le altre in-
dustrie manifatturiere (8,9%) di cui la gioiel-
leria al 5,5%; troviamo poi  la confezione di
articoli di abbigliamento (8,5%),  la fabbrica-
zione di articoli in pelle al 7,1%, la riparazio-
ne  ed  installazione  di  macchine  (5,7%),  la
fabbricazione di mobili al 5,4% e l’industria
del  legno al  4,8%, l’alimentare  e i  minerali
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non metalliferi a pari merito al 4,6%, la  fab-
bricazione  di  apparecchiature  elettriche al
4%. Il peso di tutti gli altri settori varia invece
dal 3,0% allo 0,4%%.  
Nell’industria  chimica  l’83,1%  è  composto
dalle società di capitale, nella fabbricazione di
macchinari  ed  apparecchiature  nca dal
75,0%,  nel  settore  della  metallurgia dal
74,6%,  dal 71,8%  nella  fabbricazione  della
carta. Nell’automotive le  società  di  capitale
sono il 69,4% e il 68,2% invece delle imprese
che si occupano di fabbricazione di computer.
Nella  gomma-plastica sono  il 67,2%,  nella
fabbricazione degli articoli in pelle il 66,9% e
infine nella  fabbricazione di apparecchiature
elettriche il 63,1%.
Le unità produttive registrate del manifatturie-
ro sono 17.320 (erano 17.333 nel 2018) di cui
13.477  sedi  in  provincia  di  Vicenza,  2.985
unità con sede in provincia, 724 prime unità
con sede fuori dalla provincia e 134 altre uni-
tà con sede fuori dalla provincia di Vicenza. 
Gli  addetti  delle  imprese  del  manifatturiero
con sede in provincia di Vicenza a fine 2019
ammontano a 149.885 (-0,66% su base annua)
di cui il 20,2% impiegati nel settore della fab-
bricazione dei prodotti in metallo (+0,3% ri-
spetto al 2018), il 15,2% (14,6% l’anno prece-
dente) nella  fabbricazione dei  macchinari,  il
9,4% (9,1%) nel settore della fabbricazione di
articoli in pelle,  il 7,1% nelle apparecchiatu-
re  elettriche  (7,2%), il  6,4%  nell’abbiglia-
mento (6,5%),  il  5,6% nella  gomma-plastica
(5,3%)  e tutti gli altri settori con valori infe-
riori ai cinque punti percentuali. 
Per quanto riguarda la ripartizione per classi
dimensionali del manifatturiero, il 28,3% ope-
ra  nelle  imprese  tra  i  50  ed  i  249  addetti
(29,3% nel 2018), il  21,4% nelle imprese del-
la classe dimensionale più elevata oltre i 250
addetti  (20,7%), il 18,3% nelle imprese tra i
20  ed  i  49  addetti  (stabile  rispetto  all’anno
scorso), il 16,6%  nelle imprese della classe 1-

9 addetti (16,9%) e il 15,3% (14,9%) è impie-
gato nelle imprese tra i 10 ed i 19 addetti.
Sotto  il  profilo  congiunturale,  produzione  e
fatturato hanno marcato un avanzamento con
variazioni tendenziali positive solo per le PMI
fino ai 49 addetti:  1,7% nei primi sei mesi, e
successivamente + 1,0% e 0,6% per la produ-
zione;   per  il  fatturato  nei  quattro  trimestri
+1,2%, 2,4%, 1,4%, 1,7%. Nelle imprese con
più di 50 dipendenti invece produzione e fat-
turato hanno frenato rispetto al 2018: la pro-
duzione segna -1,5%, -0,1%, -0,3% e -2,2%.
Il calo del fatturato rispetto al 2018 si è avver-
tito in modo particolare verso fine anno, con
+1,3%, +0,5%, +0,2%, -1,7%.
Dinamica  generalmente favorevole anche per
il portafoglio ordini endogeni, mentre per gli
esogeni si è riscontrato un calo negli ultimi tre
trimestri. Il fatturato estero riporta un buon ri-
sultato sempre tra il 40% e il 44%.
Il numero delle imprese artigiane è di 23.766
a fine 2019, ovvero lo 0,75% in meno rispetto
al  2018. Tra  le  imprese  artigiane  registrate
l’11,6% (11% nel 2018) sono società di capi-
tale. Il futuro spinge verso un sempre maggio-
re  irrobustimento di questa  forma  giuridica
anche per le imprese artigiane, infatti 10 anni
fa le società di capitali artigiane erano appena
il  6,8%.  Diminuiscono di  poco le società di
persone,  che  costituiscono  il 19,2%  (19,8%
nel 2019), mentre il 69,1% (70,5%) è rappre-
sentato dalle ditte individuali. 
Rallenta  il  calo  delle unità  locali  artigiane
(26.247  e-0,7%) ma la quota delle unità loca-
li artigiane sul totale delle unità locali è pari
nel 2019 al 25,9%  (nel 2009 era il 28,8%).
Nei primi 3 mesi del 2020, si sono già riscon-
trati ulteriori cali:  numerosità imprese -1,0%,
di  cui  quelle  artigiane  -1,2%,  unità  locali  –
0,8%, di cui le unità locali artigiane -1,1%.
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TAV 6.1 - IMPRESE MANIFATTURIERE REGISTRATE PER FORMA GIURIDICA AL 31/12/2019

Settori Altre forme Totale

C10 Industrie alimentari 203 201 176 35 615

C11 Industria delle bevande 34 14 9 2 59

C12 Industria del tabacco 2 - - - 2

C13 Industrie tessili 149 82 129 8 368

444 177 510 9 1.140

C15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili 636 142 170 3 951

175 197 271 - 643

C17 Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 84 15 16 2 117

C18 Stampa e riproduzione di supporti registrati 118 86 84 4 292

2 - - - 2

C20 Fabbricazione di prodotti chimici 143 18 11 - 172

6 - - - 6

275 70 61 3 409

247 205 157 7 616

C24 Metallurgia 97 23 10 - 130

1.488 668 834 21 3.011

146 27 38 3 214

341 81 116 2 540

988 173 156 0 1.317

59 10 15 1 85

C30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 60 17 21 1 99

C31 Fabbricazione di mobili 269 212 239 2 722

C32 Altre industrie manifatturiere 469 280 440 5 1.194

di cui C321 Fabbricazione di gioielleria 354 170 220 1 745

233 126 412 2 773

TOTALE 6.668 2.824 3.875 110 13.477

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere

TAV 6.2 IMPRESE MANIFATTURIERE REGISTRATE: EVOLUZIONE DELLE FORME GIURIDICHE

Tipologia giuridica 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Società di Capitali 6.128 6.223 6.332 6.428 6.511 6.601 6.668

% sul totale imprese manifatturiere 43,8% 44,7% 45,7% 46,7% 47,7% 48,7% 49,5%

Società di persone 3.447 3.373 3.266 3.152 3.032 2.927 2.824

% sul totale imprese manifatturiere 24,7% 24,3% 23,6% 22,9% 22,2% 21,6% 21,0%

Ditte individuali 4.288 4.190 4.131 4.051 3.980 3.898 3.875

% sul totale imprese manifatturiere 30,7% 30,1% 29,8% 29,5% 29,2% 28,8% 28,8%

Altre forme 120 121 120 122 120 115 110

% sul totale imprese manifatturiere 0,9% 0,9% 0,9% 0,9% 0,9% 0,8% 0,8%

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere

Società di 
capitali

Società di 
persone

Imprese 
individuali

C14 Confezione di articoli di abbigliamento; 
confezione di articoli in pelle e pelliccia

C16 Industria del legno e dei prodotti in legno e 
sughero (esclusi i mobili); fabbricazione di articoli 
in paglia e materiali da intreccio

C19 Fabbricazione di coke e prodotti derivanti 
dalla raffinazione del petrolio

C21 Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base 
e di preparati farmaceutici

C22 Fabbricazione di articoli in gomma e materie 
plastiche

C23 Fabbricazione di altri prodotti della 
lavorazione di minerali non metalliferi

C25 Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi 
macchinari e attrezzature)

C26 Fabbricazione di computer e prodotti di 
elettronica e ottica; apparecchi elettromedicali, 
apparecchi di misurazione e di orologi

C27 Fabbricazione di apparecchiature elettriche ed 
apparecchiature per uso domestico non elettriche

C28 Fabbricazione di macchinari ed 
apparecchiature nca

C29 Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e 
semirimorchi

C33 Riparazione, manutenzione ed installazione di 
macchine ed apparecchiature



TAV 6.3 - UNITA' LOCALI DEL MANIFATTURIERO  REGISTRATE PER SETTORE E TIPOLOGIA AL 31/12/2019

Settori Totale

C10 Industrie alimentari 615 164 41 15 835

C11 Industria delle bevande 59 33 16 3 111

C12 Industria del tabacco 2 - - - 2

C13 Industrie tessili 368 78 25 3 474

1.140 156 51 9 1.356

C15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili 951 257 40 5 1.253

643 115 17 5 780

C17 Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 117 36 18 4 175

C18 Stampa e riproduzione di supporti registrati 292 40 11 2 345

2 1 2 - 5

C20 Fabbricazione di prodotti chimici 172 84 33 3 292

6 6 5 - 17

C22 Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche 409 166 32 2 609

616 127 31 20 794

C24 Metallurgia 130 33 13 2 178

3.011 650 96 12 3.769

214 49 27 1 291

540 166 40 11 757

C28 Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca 1.317 386 110 18 1.831

C29 Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 85 12 9 1 107

C30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 99 29 8 - 136

C31 Fabbricazione di mobili 722 145 29 4 900

C32 Altre industrie manifatturiere 1.194 129 34 10 1.367

        di cui C321 Fabbricazione di gioielleria 745 75 18 3 841

773 123 36 4 936

TOTALE 13.477 2.985 724 134 17.320

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere

 Sedi in 
provincia di 

Vicenza

Unità con sede in 
provincia di 

Vicenza

Prima unità con sede 
fuori dalla provincia 

di Vicenza

Altra unità con sede 
fuori dalla provincia 

di Vicenza

C14 Confezione di articoli di abbigliamento; confezione di 
articoli in pelle e pelliccia

C16 Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero 
(esclusi i mobili); fabbricazione di articoli in paglia e 
materiali da intreccio

C19 Fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla 
raffinazione del petrolio

C21 Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base e di 
preparati farmaceutici

C23 Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di 
minerali non metalliferi

C25 Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari 
e attrezzature)

C26 Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e 
ottica; apparecchi elettromedicali, apparecchi di misurazione 
e di orologi

C27 Fabbricazione di apparecchiature elettriche ed 
apparecchiature per uso domestico non elettriche

C 33 Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine 
ed...



TAV 6.4 - IMPRESE REGISTRATE PER CLASSE DIMENSIONALE – SETTORE MANIFATTURIERO - PROVINCIA DI VICENZA – 31/12/2019

Classe dimensionale 1-9 10-19 20-49 50-249 oltre 250 Totale

Settori Imprese Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti

C10 Industrie alimentari 74 410 1.416 57 780 37 1.076 37 2.246 2 579 617 6.097

C11 Industria delle bevande 13 33 93 5 71 4 120 4 419 0 0 59 703

C13 Industrie tessili 63 224 711 41 579 21 594 17 1.246 2 841 368 3.971

277 634 1.799 136 1.856 69 1.900 19 1.647 5 2.392 1.140 9.594

C15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili 215 433 1.405 158 2.195 102 3.030 40 3.582 7 3.944 951 14.156

57 528 1.368 49 642 10 286 2 157 0 0 643 2.453

C17 Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 16 53 225 18 246 16 463 8 776 4 3.649 117 5.359

C18 Stampa e riproduzione di supporti registrati 28 218 657 31 423 13 367 3 256 2 996 292 2.699

0 0 0 2 30 - - 0 0 0 0 2 30

C20 Fabbricazione di prodotti chimici 40 77 319 24 304 18 549 13 1.252 0 0 172 2.424

0 1 9 1 10 1 41 2 295 1 1.788 6 2.143

C22 Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche 60 191 738 61 839 56 1.682 38 3.815 3 1.362 409 8.436

96 404 1.192 71 966 29 893 15 1.410 1 1.195 616 5.656

C24 Metallurgia 25 55 191 13 185 21 635 13 1.226 3 1.606 130 3.843

336 1.898 6.209 466 6.337 224 6.506 76 6.974 11 4.261 3.011 30.287

51 110 326 22 304 18 558 12 1.005 1 284 214 2.477

80 271 849 98 1.392 53 1.711 31 3.073 7 3.660 540 10.685

C28 Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca 230 649 2.162 208 2.825 128 3.928 94 9.508 8 4.289 1.317 22.712

C29 Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi 13 47 152 11 152 9 262 4 481 1 321 85 1.368

C30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 25 58 159 8 112 4 147 2 180 2 671 99 1.269

C31 Fabbricazione di mobili 110 521 1.322 53 693 26 812 11 958 1 305 722 4.090

C32 Altre industrie manifatturiere 154 882 2.264 95 1.265 41 1.217 22 1.650 0 0 1.194 6.396

    di cui C321 Fabbricazione di gioielleria 193 520 1.394 16 1.219 0 0 16 1.219 0 0 745 4.560

C 33 Riparazione, manutenzione ed installazione di macchine ed... 80 616 1.346 48 652 24 711 5 328 0 0 773 3.037

TOTALE 2.050 8.313 24.912 1.676 22.858 924 27.488 453 42.484 61 32.143 13.477 149.885

% sul tot. 15,2% 61,7% 16,6% 12,4% 15,3% 6,9% 18,3% 3,4% 28,3% 0,5% 21,4% 100,0% 100,0%

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere

Imprese 
senza 

posizione 
INPS

C14 Confezione di articoli di abbigliamento; confezione di articoli in 
pelle e pelliccia

C16 Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero (esclusi i 
mobili); fabbricazione di articoli in paglia e materiali da intreccio

C19 Fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del 
petrolio

C21 Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base e di preparati 
farmaceutici

C23 Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di minerali non 
metalliferi

C25 Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari e 
attrezzature)

C26 Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ottica; 
apparecchi elettromedicali, apparecchi di misurazione e di orologi

C27 Fabbricazione di apparecchiature elettriche ed apparecchiature 
per uso domestico non elettriche

imprese addetti
0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

45,0%

50,0%

55,0%

60,0%

65,0%
61,7%

16,6%

12,4%
15,3%

6,9%

18,3%

3,4%

28,3%

0,5%

21,4%

CLASSE DIMENSIONALI - IMPRESE E ADDETTI - PROVINCIA DI VICENZA - ANNO 2019

1-9 10-19 20-49 50-249 oltre 250



TAV. 6.5 - ANDAMENTO CONGIUNTURALE DEL MANIFATTURIERO

Province e Regioni

Variazione rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente

I trim 2019 II trim 2019 III trim 2019 IV trim 2019

Produzione Fatturato Produzione Fatturato Produzione Fatturato Produzione Fatturato

Belluno 2,0 4,2 0,8 -1,9 0,9 1,7 0,2 0,3

Padova 4,1 5,6 2,4 5,8 4,5 2,4 1,0 0,1

Rovigo -4,7 -1,4 2,5 2,3 2,2 1,8 4,4 5,3

Treviso 2,4 2,0 1,2 1,9 1,0 0,8 1,0 -1,0

Venezia 0,9 -1,1 1,4 2,1 3,1 -0,3 3,1 1,0

Verona 2,2 2,1 2,9 4,7 0,1 1,2 1,2 -0,7

Vicenza -0,6 1,3 0,5 1,1 1,2 0,3 0,1 2,0

Veneto 1,5 2,3 1,6 2,8 1,7 0,9 0,3 0,2

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Unioncamere del Veneto (indagine VenetoCongiuntura)
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Classe addetti

Variazione rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente

I trim 2019 II trim 2019 III trim 2019 IV trim 2019

Produzione Fatturato Produzione Fatturato Produzione Fatturato Produzione Fatturato

10-49 addetti 1,7 1,2 1,7 2,4 1,0 1,4 0,6 1,7

50 e più -1,5 1,3 -0,1 0,5 -0,3 0,2 -2,2 -1,7

TOTALE -0,6 1,3 0,5 1,1 0,1 0,3 -1,4 -0,7

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Unioncamere del Veneto (indagine VenetoCongiuntura)

Macrosettori
Variazione rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente

I trim 2019 II trim 2019 III trim 2019 IV trim 2019

Produzione Fatturato Produzione Fatturato Produzione Fatturato Produzione Fatturato

Alimentare 8,0 -0,3 10,2 3,3 3,3 -2,8 3,8 9,1

Sistema moda 4,8 8,4 -0,1 -2,0 -9,9 -10,2 -5,8 -8,5

Concia e pelli -8,3 -2,3 -3,9 -1,9 -6,8 -7,1 -11,3 -10,0

Legno e mobili 1,4 8,5 3,3 0,4 4,3 4,6 0,1 -2,1

-3,0 -0,7 -3,0 1,2 2,2 0,0 -5,7 -2,3

Metalmeccanica -0,8 0,3 0,4 1,8 0,3 2,1 0,3 1,0

-1,4 -1,7 4,6 4,0 -3,6 -9,3 -13,1 -4,8

5,5 7,3 0,6 1,9 -1,3 -2,4 -0,5 0,6

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Unioncamere del Veneto (indagine VenetoCongiuntura)

TAV. 6.6 - ANDAMENTO CONGIUNTURALE DEL MANIFATTURIERO - VICENZA (per classe 
dimensionale)

TAV. 6.7 - INDUSTRIA E ARTIGIANATO - ANDAMENTO CONGIUNTURALE DEL 
MANIFATTURIERO - VICENZA (per macro-settori)

Gomma e plastica, 
min. non metallif.

Gioielleria e 
oreficeria

Altro 
manifatturiero



Indicatori

Variazione rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente

I trim 2019 II trim 2019 III trim 2019 IV trim 2019

Ordinativi interni 1,1 0,9 0,8 -0,4

Ordinativi esteri 0,7 -1,5 -0,7 -0,3

% fatturato estero 40% 42% 35% 44%

Fonte: Unioncamere del Veneto (indagine VenetoCongiuntura)

TAV. 6.8 - INDICATORI DELL'ANDAMENTO CONGIUNTURALE DEL 
MANIFATTURIERO VICENZA
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TAV. 6.9 - U.L. E ADDETTI PER PRINCIPALI SETTORI MANIFATTURIERI

SETTORI UNITA' LOCALI ADDETTI

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019

Alimentare 895     911     915     944     946 6.563     6.367     6.686     6.992     7.155

Tessile-abbigliamento-calzature 1.964     1.968     1.966     1.928     1.926 13.839     14.181     13.872     13.994     14.005

Concia-pelli 1.143     1.139     1.146     1.146     1.149 10.785     11.212     11.719     12.516     12.712

Legno-mobilio 1.815     1.784     1.754     1.727     1.680 7.177     7.025     6.902     6.506     6.363

Chimica-gomma-plastica 888     885     922     920     901 11.309     11.508     12.118     12.732     10.928

Lavorazione minerali non metalliferi 835     841     814     789     794 4.402     4.340     4.377     5.354     4.506

Metallurgia e prodotti in metallo 3.903     3.927     3.938     3.959     3.947 31.472     32.496     32.924     33.572     33.941

Elettro-meccanica 1.080     1.068     1.044     1.049     1.048 12.890     13.225     12.118     13.167     13.350

Meccanica 2.022     2.033     2.058     2.064     1.967 21.575     22.049     22.849     23.714     23.811

Gioielleria 887     864     851     843     841 4.323     4.325     4.158     4.181     4.278

Altro manifatturiero 1.881     1.903     1.934     2.488     1.367 9.810     9.891     10.949     10.456     6.159

TOTALE MANIFATTURIERO 17.313     17.323     17.342     17.333     17.320 134.145     136.619     138.672     143.184     144.911

Codici di attività ATECO2007: Alimentare 10-11, Tessile-Abbigliamento-calzature 13-14-15.2, Concia-pelli 15.1, 

Legno-mobilio 16,31, Chimica-gomma-plastica 20-22, Lav. Minerali non metalliferi 23, 

Metallurgia e prodotti in metallo 24-25, Elettro-meccanica 26-27, Meccanica 28-30

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere-INPS



TAV. 6.10 - IMPRESE ARTIGIANE: ISCRIZIONI E CANCELLAZIONI

ANNI

Nuove imprese iscritte

2006 1.626 202 2.128

2007 1.757 460 2.217

2008 1.541 449 1.990

2009 1.283 332 1.615

2010 1.599 444 2.043

2011 1.447 397 1.844

2012 1.384 356 1.740

2013 1.165 319 1.484

2014 1.198 299 1.497

2015 1.132 321 1.453

2016 1.060 317 1.377

2017 1.025 286 1.311
2018 1.012 314 1.326
2019 1.113 332 1.445

Cancellazioni

2006 1.741 433 2.174

2007 1.601 444 2.045

2008 1.548 427 1.975

2009 1.572 451 2.023

2010 1.496 400 1.896

2011 2.200 393 2.593

2012 1.785 426 2.211

2013 1.441 443 1.884

2014 1.358 371 1.729

2015 1.267 398 1.665

2016 1.250 348 1.598

2017 1.258 345 1.603

2018 1.241 397 1.638

2019 1.220 404 1.624

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere

IMPRESE 
INDIVIDUALI

IMPRESE  
SOCIETARIE

TOTALE 
IMPRESE

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
1.000

1.200

1.400

1.600

1.800

2.000

2.200

2.400

2.600

2.800

ISCRIZIONI E CESSAZIONI DELLE IMPRESE ARTIGIANE

iscrizioni cessazioni



TAV. 6.11 - IMPRESE ARTIGIANE REGISTRATE (per settore e forma giuridica) al 31/12/2019

SETTORE ALTRE FORME

ATTIVITA' LEGATE

ALL'AGRICOLTURA (Cod. A) 12           30           154           0           196           402           -1,5%

MANIFATTURIERO (Cod. C) 1.589           2.038           3.453           1           7.081           31.096           -1,1%

di cui

Confezioni (C14) 80           92           386           - 558           2.660           0,4%

Legno (C16) 66           168           260           - 494           1.581           -5,9%

Ceramica, gesso, pietra (C23) 56           144           142           - 342           1.505           -0,3%

Prodotti in metallo (C25) 485           518           763           1           1.767           8.602           -1,3%

Meccanico e elettro-meccanica (C26-30) 238           217           296           0           751           3.604           -3,6%

Orafo (32.1) 100           109           201           0           410           1.762           -0,7%

COSTRUZIONI (Cod. F) 644           1.009           6.779           3           8.435           15.038           -1,0%

COMMERCIO E RIPARAZIONI (Cod. G) 143           416           707           4           1.270           3.883           -1,7%

TRASPORTI (Cod. H) 80           206           911           7           1.204           2.705           -3,3%

LAVANDERIE, PARRUCCHIERI 58           392           2.548           2.998           
6.067           0,3%

ALTRI SERVIZI ALLE PERSONE (Cod. S)

ALTRO
220           475           1.872           15           2.582           7.437           0,9%

TOTALE 2.746           4.566           16.424           30           23.766           66.628           -0,7%

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere
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